
-V

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федера.№ное гоодарственное бюджетное образовате.тьное учреждение
высшего образования«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ
г. Ханты-Мансийск

О введении в действие
Положения о военном учебном центре
при федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования
«Югорский государственный университет»

В рамках функционирования системы менеджмента качества Университета,
на основании решения ученого совета Университета (протокол от 22.03.2022
№ 10)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Положение о военном учебном центре при
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Югорский государственный университет» СМК ЮГУ
ПСП - 40 - 2022 Версия № 1 (Приложение).

2. Начальнику административно-правового управления (Картин О.С.)
организовать регистрацию и хранение документа, указанного в п. 1 настоящего
приказа.

3. Начальнику отдела лицензирования, аккредитации и мониторинга
качества (Добрынина Е.А.) в течение трёх рабочих дней с момента введения в
действие документа, указанного вн.! настоящего приказа, обеспечить его
размещение в формате .pdf на официальном сайте Университета во вкладке
«Сведения об образовательной организации», раздел «Структура и органы
управления образовательной организацией».

4. Руководителю структурного подразделения обеспечить ознакомление с
документом, указанным в п.1 настоящего приказа новых работников при
трудоустройстве.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
административно-правового управления О.С. Картина.

И.о. ректора Р.И. Кичанов



проект вносит:

Начальник отдела
контроллинга и аудита

Согласовано:

О.Ю. Сениченко

Начальник административно-
Нравового управления

Начальник отдела по делопроизводству

О.С. Картин
■^4! OS, ̂

Л.И. Казаева

Рассылка:
Ректорат - 1
АПУ- 1
ОКА-1
ЭУ- 1
ФУ~1
ОЛАиМК-1



в
ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
ПСП-40-2022

Система менеджмента качества
Положение о структурном подразделении

Военный учебный цен'ф при федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Югорский

государственный университет»

стр. 1 из 7

УТВЕРЖДЕНО

Ученым советом Университета

Протокол № 10

«22» марта 2022 г.

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

ПОЛОЖЕНИЕ
О ВОЕННОМ УЧЕБНОМ ЦЕНТРЕ

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНШ1 «ЮГОРСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ВЕРСИЯ № 1

СМК ЮГУ ПСП - 40 - 2021

ВВЕДЕНО В действие

Приказом и.о. ректора Университета № З^б'от
г. Ханты-Мансийск



6
ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
ПСП-40-2022

Система менеджмента качества
Положение о сфуктурном [тодразделенни

Военный учебный центр при федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Югорский

государственный университет»

стр. 2 из 7

Лист согласования

РАЗРАБОТАНО:

Проректор по молодежной политике
и комплексной безопасности

СОГЛАСОВАНО:
Проректор по образовательной деятельности

Начальник административно-
правового управления

Начальник отдела по
делопроизводству

Р.И. Кичанов

Т.А. Костылева

О.С. Картин

Л.И. Казаева

Стр. 2



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Система менеджмента качества

Положение о структурном подразделении
Военный учебный центр при федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Югорский
государстве нны й ун иверситет»

стр.3 из 7

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Положением о военных
учебных центрах при федеральных государственных образовательных организациях
высшего образования, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 3 июля 2019 г.
№ 848, иными нормативно-правовыми актами.

1.2. Военный учебный центр создан при федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Югорский
государственный университет» (далее соответственно - БУЦ, Университет) Распоряжением
Правительства РФ от И декабря 2021 г. № 3551-р в целях обучения граждан Российской
Федерации, обучающихся в Университете по очной форме обучения (далее - фаждане) по
профаммам военной подготовки (далее - военная подготовка):

для подготовки сержантов, старщин запаса либо солдат, матросов запаса.
1.3. Основными задачами БУЦ являются:
- реализация программ военной подготовки;
- участие в проведении воспитательной работы среди фаждан и работы по военно-

профессиональной ориентации молодежи.
1.4. Количество фаждан, проходящих военную подготовку в БУЦ, устанавливается

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации на основанш!
предложений Министерства обороны Российской Федерации в лице Главного управления
кадров.

1.5. Штатное расписание БУЦ разрабатывается Университетом, согласовывается с
Министерством обороны Российской Федерации в лице Главного управления кадров и
утверждается ректором Университета.

1.6. Б филиалах Университета осуществление военной подготовки не допускается, по
причине отсутствия в них структурных подразделений БУЦ и учебно-материальной базы
военной подготовки.

2. Обра:1овательная деятельность ВУЦ

2.1. Образовательная деятельность является основным видом деятельности ВУЦ и
включает в себя организацию и проведение учебной, методической и воспитательной
работы.

2.2. Военная подготовка проводится по конкретным военно-учетным специальностям
в соответствии с программами военной подготовки.

3. Работники ВУЦ

3.1. Б БУЦ предусматриваются должности профессорско-преподавательского состава,
инженерно-технического, учебно-вспомогательного персонала.

3.2. К профессорско-преподавательскому составу ВУЦ относятся офицеры, офицеры
запаса и лица грааданского персонала, замещающие должности начальника БУЦ,
начальника учебной части - заместителя начальника ВУЦ. старшего преподавателя,
преподавателя.

3.3. Порядок замещения должностей работников ВУЦ устанавливается
Министерством обороны Российской Федерации и Министерством науки и высшего
образования Российской Федерации.



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Система менеджмента качества

Положение о структурном подразделении
Военный учебный центр при федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Югорский
государственный университет»

стр.4 из 7

3.4. Замещение должностей профессорско-преподавательского состава ВУЦ
производится в соответствии с его штатным расписанием:

-  военнослужащими, направляемыми в установленном порядке в Университет;
—  офицерами запаса.

4. Повышение квалификации работников ВУЦ

4.1. Дополнительное профессиональное образование по программам повышения
квалификации профессорско-преподавательского состава ВУЦ осуществляется в военных
образовательных организациях высшего образования или по согласованию с ректорами
образовательных организаций в иных образовательных организациях.

Дополнительное профессиональное образование по программам повышения
квалификации профессорско-преподавательского состава ВУЦ осуществляется по мере
необходимости, но не реже одного раза в 3 года.

Офицеры и лица гралсданского персонала ВУЦ. впервые замещающие должности
профессорско-преподавательского состава, в течение года направляются на
профессиональную переподготовку в образовательные организации Министерства обороны
Российской Федерации или по согласованию с ректорами образовательных организаций в
иные образовательные организации.

4.2. Стажировка профессорско-преподавательского состава ВУЦ проводится в
образовательных организациях, в том числе подведомственных министерству обороны
Российской Федерации, и в войсках, а также на учениях и испытаниях вооружения и военной
техники.

5. Управление деятельностью ВУЦ

5.1. Общее руководство военной подготовкой осуществляет ректор (проректор по
направлению деятельности) Университета, полномочия которого определяются
законодательством, Уставом Университета и настоящим Положением.

5.2. Непосредственное управление деятельностью ВУЦ ос>'ществляет начальник
Военного учебного центра, который организует учебную, методическую и воспитательную
работу, дополнительное профессиональное образование работников ВУЦ, развитие и
совершенствование учебно-материальной базы Военного учебного центра.

5.3. Начальник ВУЦ непосредственно подчиняется ректору (проректор по
направлению деятельности) Университета, а по вопросам соблюдения правил эксплуатации,
обеспечения сохранности военной техники, организации обучения граждан по программам
военной подготовки, их итоговой аттестации, повьппения квалификации подчиненных
работников - уполномоченным должностным лицам Министерства обороны Российской
Федерации.

Права и обязанности начальника ВУЦ определяются настоящим Положением,
общевоинскими уставами Вооруженных Сил Российской Федерации и уставом
образовательной организации.

Начальнику ВУЦ в пределах его полномочий предоставляется право подписи
служебных документов.

5.4. Перечень отчетных документов, а также документов, которые разрабатываются и
ведутся в ВУЦ, документов по планированию, организации проведения образовательной
деятельности, учету граждан, проходящих военную подготовку, учету и обслуживанию

Стр. 4



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Система менеджмента качества

Положение о структурном подразделении
Военный учебный центр при федера/гьном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Югорский
государственный университет»

стр.5 из 7

военной техники устанавливается Министерством обороны Российской Федерации и
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.

6. Контроль деятельности ВУЦ

6.1. Контроль организации деятельности Военного учебного центра и проведения
военной подготовки осуществляется комиссиями Министерства обороны Российской
Федерации в соответствии с планом проверок, согласованным с Министерством науки и
высшего образования Российской Федерации и утвержденным Министром обороны
Российской Федерации, в порядке, установленном совместно Министерством обороны
Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования Российской
Федера1дии.

7. Учебно-материальная база ВУЦ

7.1. Размещение ВУЦ должно обеспечивать его изолированное расположение от
других подразделений Университета, возможность организации и поддержания внутреннего
порядка в соответствии с требованиями общевоинских уставов Вооруженных Сил
Российской Федерации.

8. Финансовое и материально-техническое обеспечение
обучения граждан в ВУЦ

8.1. Финансовое обеспечение об>^ения граждан в ВУЦ, за исключением учебных
сборов (стажировок), производится Министерством науки и высшего образования
Российской Федерации, в пределах средств, предусмотренных указанным органам на эти
цели в федеральном бюджете.

8.2. Материально-техническое обеспечение деятельности ВУЦ военной техникой
осуществляется Министерством обороны Российской Федерации в пределах средств,
предусмотренных указанному Министерству на эти цели в федеральном бюджете.

Стр. 5



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Система менеджмента качества

Положение о структурном подразделении
Военный учебный центр при федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Югорский
государственный университет»

СМК ЮГУ
ПОП-40-2022

стр. 6 из 7

Лист регистрации изменений, дополнений и ревизий Положения
1  Номера страниц № № приказа о Подпись и дата

Изменение измененного внесении внесения

изменен заменен новых аннулиров пункта. изменения в изменения

ных ных энных таблицы 1 документ

Стр. 6



&
ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
ПСП-40-2022

Система менеджмента качества
Положение о структурном подразделении

Военный учебный цеизр при федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Югорский

государственный университет»

сзр. 7 из 7

Лист ознакомления работников с Положением о структурном подразделении

Должность Дата ознакомления ПодписьДата ознакомления№ Ф.И.О. лица, ознакомившегося
п/п с документом с документом

Стр. 7


